nº 15.584, de 30 de dezembro de 2020, e, no que couber, a Lei Complementar Estadual nº 10.990, de 18 de agosto 
de 1997, bem como as demais legislações pertinentes do Estado do Rio Grande do Sul, e demais disposições deste 
Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1. O Processo Seletivo se destina ao provimento, no Corpo de Bombeiros Militar, de 544 (quinhentas e quarenta e 
quatro) vagas de Soldado Bombeiro Militar Estadual Temporário – SD BMET (Nível Médio), divididas em vagas 
de Ampla Concorrência e vagas reservadas, conforme previsto no Decreto Estadual nº 56.229, de 07 de dezembro de 
2021. 

1.2. O Programa de Bombeiros Militares Estaduais Temporários (PBMET) tem a finalidade de suplementar as

[...]

Os candidatos selecionados e incluídos na função de Soldado Bombeiro Militar Temporário – SD BMET - serão 
regidos pelo Regime jurídico aplicável aos Militares Estaduais, no que couber.  

1.3.1 O subsídio da função de Soldado Bombeiro Militar Temporário equivale ao valor de R$ 4.572,96 (quatro mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos), e demais vantagens, com jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, exceto no período em que estiver em curso, no qual a jornada será de acordo com o 
Currículo de Ensino e Regimento Interno das Escolas.

[...]

Além da remuneração da função, os Bombeiros Militares Estaduais Temporários fazem jus ao recebimento de 
diárias de viagem e de gratificação por exercício de serviço extraordinário, quando for o caso, calculadas na forma da 
lei. 

4. DAS VAGAS 

4.1. O Processo Seletivo Temporário destina-se ao provimento inicial de 544 (quinhentas e quarenta e quatro) 
vagas para a função de Soldado Bombeiro Militar Temporário, bem como, condicionado à autorização 
governamental, das que venham a surgir dentro do prazo de validade do certame. 

4.2. Os candidatos aprovados para as vagas previstas neste Edital serão chamados segundo as necessidades do

[...]

Online – Atendimento intempestivo e/ou Identificação Especial. 

5.3.9.1.1. A não apresentação da documentação comprobatória acarretará na eliminação do candidato no certame, 
seja qual for o atendimento concedido.  

5.4 DO VALOR DAS INSCRIÇÕES 

Valor da taxa de inscrição R$ 118,79 (cento e dezoito reais e setenta e nove centavos). 

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

6.1. O resultado da homologação das inscrições será divulgado por meio de Edital, no qual também serão divulgados: 

a) Parecer administrativo acerca os documentos comprobatórios dos candidatos que fizeram a opção por

[...]

- encostar nos demais candidatos durante o percurso. 

Caso ocorra quaisquer das proibições acima mencionadas, o avaliador encerrará o teste, sendo o candidato 
considerado INAPTO. 

C.3) Contagem: deverá ser percorrida no tempo de 12 (doze) minutos a distância de 2.500 (dois mil e 
quinhentos) metros para os candidatos do gênero masculino e 2.100 (dois mil e cem) metros para as 
candidatas do gênero feminino. 

10.3.13. Teste de Aptidão Física Específico de Corpo de Bombeiros: 

O candidato, ainda que considerado preliminarmente INAPTO na 1ª Etapa, poderá realizar a 2ª Etapa.